
11. Indstilling vedr. bortfald af egenbetaling for midlertidig personlig og praktisk 
hjælp (2010-166858)

Som led i regeringens afbureaukratiseringsprogram fremsætter forvaltningen forslag om, at 
egenbetaling for midlertidig personlig og praktisk hjælp bortfalder.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

at Socialudvalget godkender bortfald af egenbetaling for midlertidig personlig og 1.
praktisk hjælp.

Problemstilling

Forvaltningen anbefaler at Socialudvalget godkender, at egenbetaling for midlertidig personlig og 
praktisk hjælp bortfalder, da de administrative omkostninger ikke står mål med de mulige indtægter 
ved opkrævningen, hvilket ligeledes er et led i regeringens afbureaukratiseringsprogram.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen vil også anbefale bortfald af egenbetaling for midlertidig 
personlig og praktisk hjælp.

Bortfald af opkrævning af egenbetaling for midlertidig personlig og praktisk hjælp vil medføre 
administrative lettelser i forbindelse med administration af midlertidig hjemmehjælp for såvel 
visitatorerne som udførerne. 

Løsning

Det følger af servicelovens § 83, at personlig og praktisk hjælp kan gives midlertidigt eller varigt 
afhængigt af den konkrete behov for hjælp. Hvis hjælpen er tilkendt som varig pga. en varig 
nedsættelse af funktionsevnen, kan der ikke opkræves betaling for personaleudgifter forbundet med 
hjælpen. 

Er hjælpen derimod tildelt som en midlertidig ydelse, skal der opkræves betaling. Betalingen for 
midlertidig hjælp beregnes på baggrund af modtagerens indkomstgrundlag. Betalingen for 1 times 
midlertidig hjemmehjælp kan ikke overstige 116 kr. pr. time. Der er ligeledes fastsat en 
bagatelgrænse for opkrævning på 67 kr.

På baggrund af regeringens plan for mindre bureaukrati på det kommunale og regionale område 
”Mere tid til velfærd” har Folketinget den 4. juni 2010 vedtaget en række lovændringer om 
afbureaukratisering på området for ældre, handicappede m.fl., jf. (lov nr. 629 af 11. juni 2010) 
(L177).

Formålet med regeringens afbureaukratiseringsprogram er at komme med konkrete 
forenklingsinitiativer i forhold til den statslige regulering for at skabe grundlag for 
afbureaukratisering i kommunerne. Forvaltningen arbejder løbende med initiativer, der kan være med 
til at give administrative lettelser, som er både til gavn for borgerne og medarbejderne.



Med lovændringen er det frivilligt for kommunalbestyrelsen at opkræve betaling for midlertidig 
personlig og praktisk hjælp. Fremover er det op til kommunalbestyrelsen at beslutte, om, hvornår og 
for hvilke ydelseskategorier, der skal opkræves betaling for midlertidig personlig og praktisk hjælp.

Såfremt kommunalbestyrelsen vælger at opkræve egenbetaling for midlertidig hjemmehjælp, vil 
afgørelsen gælde alle modtagere i kommunen af midlertidig hjælp efter serviceloven. Betalingen for 
en times midlertidig hjemmehjælp kan som hidtil ikke overstige 116 kr. pr. time (2010-pl,), jf. 4 i 
betalingsbekendtgørelsen.

Midlertidig hjælp skal gives til personer, hvor det vurderes, at borgeren kan blive selvhjulpen i 
forhold til hjælp givet efter servicelovens § 83, fx en borger der kommer hjem fra hospitalet, og kun i 
en begrænset periode har behov for hjælp, eller et træningsforløb. 

Det kan oplyses, at der i efteråret 2010 foreligger 150 sager, som kræver opkrævning. I alt for de 
150 sager har forvaltningen opkrævet ca. 12.000 kr., hvilket svarer til en gennemsnitlig opkrævning 
på ca. 80 kr. pr. borger.

Endvidere vil opkrævning af egenbetaling for midlertidig hjemmehjælp, fortsat afføde en række 
arbejdsopgaver, herunder beregning af egenbetalingens størrelse, indsamling af underskrift til 
attestation af timeantallet, fremsendelse af girokort til borgerne, controlling samt opkrævning af 
eventuelle restancer.

Økonomi

På baggrund af de opkrævede beløbs beskedne størrelse, og de relativt omfattende administrative 
arbejdsopgaver forbundet med opkrævningen, vurderes en afskaffelse af egenbetalingen, at være 
stort set udgiftsneutral.  Afskaffelsen vil berøre ca.150 borgere, som fremover undgår opkrævninger.

Videre proces

Godkendes indstillingen vil opkrævningen af midlertidig hjemmehjælp kunne ophøre umiddelbart 
efter godkendelsesprocessen.
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